

令和 7 年度上半期三次市病院事業の業務状況

1. 令和 7 年度上期事業の概況

市立三次中央病院は、地域医療支援病院として近隣の医療機関との連携を密にし、地域医療の確保に努めるとともに、医師の働き方改革に対応し医師や看護師等の医療従事者が働きやすい環境を整えます。

また、令和 7 年度上期では、市立三次中央病院建替基本設計業務を完了しました。今後は経営状況の改善を図りながら病院改築事業については、判断していきます。

令和 7 年度上期診療状況

(単位：人)

月 項目	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	合 計
入 院 患者数	7,059	7,635	6,805	7,637	7,621	7,437	44,194
外 来 患者数	13,525	13,255	13,501	14,436	13,301	13,595	81,613

また、最近 5 か年の病院の診療状況は、次のとおりです。

最近 5 か年の病院の診療状況

(単位：人)

年 度 項 目		令和 2 年度	令和 3 年度	令和 4 年度	令和 5 年度	令和 6 年度	令和 7 年度 (計画)
年 間 患者数	入 院	90,265	79,677	78,750	84,668	85,718	89,060
	外 来	154,714	157,784	159,156	167,029	164,778	168,885
1 日平均 患者数	入 院	247	218	215	231	234	244
	外 来	637	652	655	687	678	695

2. 令和7年度上期経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

令和7年三次市病院事業損益計算書 (令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(単位：円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	2,917,954,811		
	(2) 外来収益	1,634,083,262		
	(3) その他医業収益	181,777,368	4,733,815,441	
2	医業費用			
	(1) 給与費	1,992,487,924		
	(2) 材料費	1,516,275,024		
	(3) 経費	824,499,778		
	(4) 減価償却費	313,589,692		
	(5) 資産減耗費	871,669		
	(6) 研究研修費	17,435,634	4,665,159,721	
	医業利益			68,655,720
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	15,552,125		
	(2) 補助金	3,055,800		
	(3) 負担金交付金	99,000,000		
	(4) 長期前受金戻入	132,306,346		
	(5) その他医業外収益	12,299,694	262,213,965	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	4,992,495		
	(2) 雑損失	0		
	(3) 雑支出	240,794,804	245,787,299	16,426,666
5	経常利益			85,082,386
	(1) 過年度損益修正益	10,167,108	10,167,108	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	15,509,789	15,509,789	△5,342,681
	当期純利益			79,739,705
	前年度繰越利益剰余金			2,761,429,936
	当期末処分利益剰余金			2,841,169,641

令和 7 年度三次市病院事業貸借対照表
(令和 7 年 9 月 3 0 日)

(単位：円)

資産の部			
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地	1,007,515,965	
ロ	建物	7,245,051,784	
	同 減価償却累計額	△ 4,797,330,453	2,447,721,331
ハ	建物付属設備	4,830,323,020	
	同 減価償却累計額	△ 4,284,399,631	545,923,389
ニ	構築物	459,136,137	
	同 減価償却累計額	△ 417,429,938	41,706,199
ホ	器械備品	5,334,064,378	
	同 減価償却累計額	△ 3,494,413,008	1,839,651,370
ヘ	車両運搬具	53,544,442	
	同 減価償却累計額	△ 38,648,980	14,895,462
ト	リース資産	68,720,928	
	同 減価償却累計額	△ 51,568,695	17,152,233
チ	建設仮勘定	60,953,274	
	有形固定資産合計		5,975,519,223
(2)	投資その他の資産		
イ	投資有価証券	4,400,000,000	
ロ	長期定期預金	300,000,000	
ハ	長期貸付金	19,774,000	
	投資その他の資産合計		4,719,774,000
	固定資産合計		10,695,293,223
2	流動資産		
(1)	現金預金	826,576,015	
(2)	未収金	1,551,479,744	
	未収金貸倒引当金	△ 11,230,935	1,540,248,809
(3)	貯蔵品	139,143,055	
(4)	前払金	0	
(5)	前払消費税及び前払地方消費税	4,102,600	
	流動資産合計		2,510,070,479
	資 産 合 計		13,205,363,702

負債の部				
3	固定負債			
(1)	企業債		1,178,193,619	
(2)	長期リース債務		8,658,097	
(3)	引当金			
	イ 退職給付引当金	1,575,888,442		
	ロ 修繕引当金	332,278,990	1,908,167,432	
	固定負債合計			3,095,019,148
4	流動負債			
(1)	企業債		167,819,449	
(2)	短期リース債務		3,538,370	
(3)	未払金		456,496,076	
(4)	預り金		17,680,816	
	流動負債合計			645,534,711
5	繰延収益			
	長期前受金		4,640,078,810	
	長期前受金収益化累計額		△2,979,306,039	
	繰延収益合計			1,660,772,771
	負債合計			5,401,326,630
資本の部				
6	資本金			
				4,784,175,631
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 建設改良補助金	115,504,270		
	ロ 他会計補助金	13,980,000		
	ハ 焼却炉負担金	852,530		
	資本剰余金合計		130,336,800	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	48,355,000		
	ロ 当年度未処分利益剰余金	2,841,169,641		
	利益剰余金合計		2,889,524,641	
	剰余金合計			3,019,861,441
	資本合計			7,804,037,072
	負債資本合計			13,205,363,702

3. 令和6年度決算概況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

令和6年度三次市病院事業損益計算書 (令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	5,428,186,758		
	(2) 外来収益	3,199,128,209		
	(3) その他医業収益	421,950,525	9,049,265,492	
2	医業費用			
	(1) 給与費	4,786,790,020		
	(2) 材料費	2,891,472,923		
	(3) 経費	1,642,377,686		
	(4) 減価償却費	603,547,542		
	(5) 資産減耗費	7,987,260		
	(6) 研究研修費	44,975,553	9,977,150,984	
	医業利益			△927,885,492
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	29,556,056		
	(2) 補助金	66,092,158		
	(3) 負担金交付金	354,780,000		
	(4) 長期前受金戻入	238,020,733		
	(5) その他医業外収益	29,872,787		
	(6) 雑収益	19,283	718,341,017	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	10,351,825		
	(2) 雑損失	5,619,538		
	(3) 雑支出	483,963,550	499,934,913	218,406,104
	経常利益			△709,479,388
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却益	0		
	(2) 過年度損益修正益	6,116,755	6,116,755	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	19,898,176	19,898,176	△13,781,421
	当期純利益			△723,260,809
	前年度繰越利益剰余金			3,484,690,745
	当期末処分利益剰余金			2,761,429,936

令和 6 年度三次市病院事業貸借対照表
(令和 7 年 3 月 3 1 日)

(単位：円)

資産の部			
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ	土地	1,007,515,965	
ロ	建物	7,053,281,784	
	同 減価償却累計額	△ 4,713,601,284	2,339,680,500
ハ	建物付属設備	4,830,323,020	
	同 減価償却累計額	△ 4,255,232,795	575,090,225
ニ	構築物	459,136,137	
	同 減価償却累計額	△ 415,841,487	43,294,650
ホ	器械備品	5,288,405,878	
	同 減価償却累計額	△ 3,298,522,578	1,989,883,300
ヘ	車両運搬具	53,544,442	
	同 減価償却累計額	△ 37,031,860	16,512,582
ト	リース資産	68,720,928	
	同 減価償却累計額	△ 49,971,009	18,749,919
チ	建設仮勘定	60,953,274	
	有形固定資産合計		6,051,680,415
(2) 投資その他の資産			
イ	投資有価証券	4,400,000,000	
ロ	長期定期預金	300,000,000	
ハ	長期貸付金	16,072,000	
	投資その他の資産合計		4,716,072,000
	固定資産合計		10,767,752,415
2 流動資産			
(1)	現金預金	1,337,271,624	
(2)	未収金	1,800,694,627	
	未収金貸倒引当金	△ 11,230,935	1,789,463,692
(3)	貯蔵品	140,014,724	
(4)	前払金	745,900	
	流動資産合計		3,267,495,940
	資 産 合 計		14,035,248,355

負債の部				
3 固定負債				
(1)	企業債		1,178,193,619	
(2)	長期リース債務		8,658,097	
(3)	引当金			
	イ 退職給付引当金	1,581,798,299		
	ロ 修繕引当金	340,000,000	1,921,798,299	
固定負債合計				3,108,650,015
4 流動負債				
(1)	企業債		340,966,912	
(2)	短期リース債務		5,622,686	
(3)	未払金		724,502,428	
(4)	預り金		16,540,830	
(5)	引当金		325,189,000	
流動負債合計				1,412,821,856
5 繰延収益				
	長期前受金		4,636,478,810	
	長期前受金収益化累計額		△2,846,999,693	
繰延収益合計				1,789,479,117
負債合計				6,310,950,988
資本の部				
6 資本金				
				4,784,175,631
7 剰余金				
(1)	資本剰余金			
	イ 建設改良補助金	115,504,270		
	ロ 他会計補助金	13,980,000		
	ハ 焼却炉負担金	852,530		
資本剰余金合計			130,336,800	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	48,355,000		
	ロ 当年度未処分利益剰余金	2,761,429,936		
利益剰余金合計			2,809,784,936	
剰余金合計				2,940,121,736
資本合計				7,724,297,367
負債資本合計				14,035,248,355